
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
21 A 23 DE AGOSTO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.0954

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA N.º 426/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 15, inciso XI do 

Regimento da SEMGE, aprovado pelo Decreto n.º 28.415, de 28 de Abril de 2017 e de acordo com o 

Processo nº 20234/2018 - SMS,

RESOLVE:

Aplicar à empresa ROBERTO FERREIRA DA SILVA - ART & DESIGN PROJETOS EM MARCENARIA 

LTDA - ME, CNPJ: 20.909.163/0001-07, por descumprimento da Décima Sétima, item 17.3 do Edital 

do Pregão Eletrônico nº 193/2018 - SMS, a seguinte penalidade, com base com base no art. 15 da Lei 

Municipal n° 6.148/02 e de acordo com os dispositivos previstos nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 

8.666/93, Decreto Municipal nº 15.984/05 e Leis Municipais nº 4.484/92 e 6.148/02:

I-Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal por um 

período de 03 (três) meses.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, em 04 de agosto de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

PORTARIA N.º 427/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 15, inciso XI do 

Regimento da SEMGE, aprovado pelo Decreto n.º 28.415, de 28 de Abril de 2017 e de acordo com o 

Processo nº 1770/2018 - SEMGE,

RESOLVE:

Aplicar à empresa PROCOMP SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA EPP, CNPJ: 11.767.283/0001-18, 

por descumprimento da Cláusula Quarta, itens 4.4 e 4.7 do Termo de Compromisso nº 218/2016 -  

SEMGE, as seguintes penalidades, com base na Cláusula Décima Segunda, item 12.1, subitem 12.1.2 

do referido termo e de acordo com os dispositivos previstos nas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 

8.666/93, Decreto Municipal n.º 15.984/05 e Leis Municipais nº 6.148/02 e nº 4.484/92:

I- Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do empenho, e;

II-Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal por um 

período de 12 (doze) meses.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, em 04 de agosto de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

- DECRETO 7047/1984

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE / PERICULOSIDADE - DEFERIDO A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DO 

LAUDO 

PROCESSO DIGITAL ORGÃO SERVIDOR %

80829/2021 SMS ADENISE CERQUEIRA DOS SANTOS 20

118619/2021 SMS FABIO SIMAS HAFNER NASCIMENTO 20

106001/2021 SMS
CAMILA NASCIMENTO SANTOS 
SANTANA

20

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 19 de agosto de 2021.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS

Diretor Geral de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 449/2021

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com a 

Portaria 326/2020, de 08 de outubro de 2020,

RESOLVE:

Designar o servidor NESTOR EMANUEL DE ANDRADE AMAZONAS FILHO, matrícula 3094369, Chefe 

de Setor Sistêmico de Gestão, Grau 65, no período de 20/09/2021 a 04/10/2021, para responder 

cumulativamente pelo cargo em comissão de Coordenador Central Sistêmico de Gestão, Grau 

55, da Coordenadoria Central de Gestão do Desenvolvimento de Pessoas, da Gerência Central de 

Políticas de Pessoas, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Gestão, durante 

o impedimento legal da titular CRISTINA MARIA SENA DA CONCEICAO, matrícula 3066712, em virtude 

de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 16 de agosto de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária

RETIFICAÇÃO

Nos despachos finais publicado no DOM de 11/06/2017, referente a Averbação de Tempo de serviço 

- Processo 4101/2006-SMED da servidora Lucinda Messias de Araújo, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação:

Onde se lê: “.... 4.118 dias.....”

Leia-se: “.....      3.689 dias.....”

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

EDITAL 002/2019-CMDCA
NOTA TÉCNICA EXPLICATIVA 001/2021

A Comissão Coordenadora EDITAL 002/2019- CMDCA, processo de escolha complementar para 

Conselheiros Tutelares, no uso das suas atribuições, nos termos da Lei Federal 8.069/1990, Lei 

Municipal 6266/2003, Resolução do CONANDA 170/2014, em consonância com o Edital nº 002/2019, 

republicado 07/05/2021, resolve tornar pública Nota Técnica Explicativa 001/2021. A presente Nota 

Técnica Explicativa tem o intuito de esclarecer dúvidas e orientar os eleitores facilitando o processo 

de votação no dia da Votação 29/08/2021.

1 - Local de votação de acordo com seção eleitoral nas eleições realizadas pelo TRE BA, com urnas 

eletrônicas dispostas em prefeituras bairros correspondentes, devendo o eleitor realizar a consulta 

no link disponível no site do CMDCA.

2 - No que se refere à quantidade de votos, o eleitor poderá votar em até 5 candidatos disponíveis no 

site http://www.cmdca.salvador.ba.gov.br//index.php?option=com_content&view=article&id=221, 

podendo anular algum voto se desejar.

3 - No que se refere ao local de votação o eleitor poderá acessar apenas uma seção, de acordo com 

prefeitura bairro, estando disponível consulta individual no endereço eletrônico http://www.cmdca.

salvador.ba.gov.br/.

4 - Pedimos aos eleitores que reserve o horário Preferencial de 8h às 10h para os grupos prioritários



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
21 A 23 DE AGOSTO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.095 5
de eleitores maiores de 65 anos, gestantes, lactantes, obesos IMC ≥ 30 e portadores de doenças 

crônicas (Diabetes, Hipertensão Arterial...)

5 - Quanto ao horário de votação será de 8h as 17 nos 14 colégios eleitorais divididos por prefeitura 

bairro, conforme anexo I.

6 - Os eleitores habilitados a votar, estão relacionados conforme banco de dados do Tribunal Regional 

Eleitoral-TRE, permitindo o acesso apenas de eleitores regulares e moradores do município de 

Salvador, podendo realizar consulta previa no site http://www.cmdca.salvador.ba.gov.br/. 

Salvador, 18 de agosto de 2021.

TATIANE PAIXÃO

Presidenta da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RELACÃO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS PELA 
COMISSÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO I, DESIGNADA ATRAVÉS DA 
PORTARIA 187/2016 - TRANSALVADOR E HOMOLOGADA PELO SR. 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE 
TRÂNSITO BRASILEIRO-CTB, LEI Nº 9.503/97 E CONFORME PORTARIA 
Nº12/99 DO DENATRAN.

LOTE PUBLICAÇÃO: 210/2021

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

ADENILSON LUIS REIS PIAGGIO PR33439/2021   M000044276 INDEFERIDO

ADRIANA SANTOS E SANTOS                      PR33295/2021   T430400873 INDEFERIDO

ADRIANO DE SOUZA SANTOS PR32872/2021   T892902332 INDEFERIDO

ADSON LUIS PEREIRA DE JESUS PR32033/2021   M000072880 INDEFERIDO

AILTON SOUZA RODRIGUES                  PR33152/2021   R005663844 INDEFERIDO

ALISSON MOREIRA DE JESUS                PR31172/2021   M000054694 INDEFERIDO

ALMIR DE JESUS DE AZEVEDO PR31938/2021   M000072608 INDEFERIDO

ALTAMIRO FERREIRA DA CRUZ PR31963/2021   T917006510 INDEFERIDO

ALVARO SERGIO FONSECA 
BARBOSA

PR33456/2021   T904505766 INDEFERIDO

ANA CRISTINA SANTANA DE 
ALMEIDA SANTOS       

PR32606/2021   R005534012 INDEFERIDO

ANA CRISTINA SANTANA DE 
ALMEIDA SANTOS       

PR32612/2021   R005636949 INDEFERIDO

ANA PAULA NUNES DE BRITO PR33193/2021   R005445421 INDEFERIDO

ANA REBECA FRANÇA 
MONTEIRO NEGRÃO

PR33497/2021   T439701332 INDEFERIDO

ANDERSON SANTOS SILVA PR30036/2021   R005689644 INDEFERIDO

ANDRE LUIS SANTANA DE 
FARIAS

PR32822/2021   T121900511 INDEFERIDO

ANDRE SANTANA MARIANO 
ROCHA

PR31930/2021   T399301466 INDEFERIDO

ANTONIO ALBERTO MALVEZZI PR33151/2021   T917006819 INDEFERIDO

ANTONIO CARLOS BARROS DOS 
SANTOS

PR31599/2021   R005658780 INDEFERIDO

ANTONIO CARLOS FERREIRA DE 
FREITAS           

PR32620/2021   T436200797 INDEFERIDO

ANTONIO CIOCCHI ALVES PR33229/2021   T490710531 INDEFERIDO

ANTONIO CIOCCHI ALVES PR33241/2021   T491900960 INDEFERIDO

ANTONIO CIOCCHI ALVES PR33263/2021   T912500211 INDEFERIDO

ANTONIO CIOCCHI ALVES PR33270/2021   T949801001 INDEFERIDO

ANTONIO JEAN ROCHA DE 
ANDRADE                

PR31880/2021   M000063574 INDEFERIDO

ANTONIO MANSUR DAHIA                    PR33025/2021   R005733756 INDEFERIDO

BRUNO JOSE DE SANTANA NETO PR32333/2021   T492000103 INDEFERIDO

CARLOS ALBERTO DA SILVA 
MOREIRA

PR32141/2021   R005727174 INDEFERIDO

CARLOS ALBERTO DA SILVA 
MOREIRA

PR32179/2021   R005619055 INDEFERIDO

CARLOS ALBERTO DA SILVA 
MOREIRA

PR32206/2021   R005728164 INDEFERIDO

CARLOS ALBERTO DA SILVA 
MOREIRA

PR32756/2021   R005546087 INDEFERIDO

CARLOS ALBERTO DA SILVA 
MOREIRA

PR32765/2021   R005562174 INDEFERIDO

CARLOS ALBERTO DA SILVA 
MOREIRA

PR32842/2021   R005541583 INDEFERIDO

CARLOS SOUZA SILVA                      PR31641/2021   T489700327 INDEFERIDO

CAROLINA DE BELEM SANTIAGO PR32286/2021   T487200228 INDEFERIDO

CLAUDIA SANTOS E SANTOS PR33112/2021   T935100189 INDEFERIDO

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

CLAUDINETE FERNANDES DE 
PAULA

PR33014/2021   R005668462 INDEFERIDO

CLAUDIO MURILO NUNES E 
SILVA

PR32555/2021   T487200290 INDEFERIDO

CLEVERSON SANTOS PIRES PR33248/2021   R005564167 INDEFERIDO

CLODOALDO LIMA DE JESUS PR33095/2021   T917005428 INDEFERIDO

CRISTIANO SAMPAIO 
CAVALCANTE

PR30937/2021   R005676748 INDEFERIDO

DALVAN DOS SANTOS CARDOSO PR32552/2021   M000079779 INDEFERIDO

DEBORA MARIA SIMOES DOS 
SANTOS

PR33483/2021   T488000153 INDEFERIDO

DENISSON DA SILVA 
DAMASCENO

PR32989/2021   R005523982 INDEFERIDO

DIEGO ANUNCIACAO DOS 
SANTOS

PR33323/2021   M000079746 INDEFERIDO

DORIA FERREIRA DE AQUINO PR33076/2021   T917006026 INDEFERIDO

EDILTON FIGUEIREDO 
CONCEICAO

PR32634/2021   T931409232 INDEFERIDO

ELENILSON SANTOS SILVA                       PR32800/2021   T912210651 INDEFERIDO

ELIAS SANTOS SOUSA PR31987/2021   T917006946 INDEFERIDO

ELIEZER BARRETO MOURA                   PR31695/2021   T932903532 INDEFERIDO

ELIZANGELA MARIA DE SOUZA                    PR32829/2021   M000080778 INDEFERIDO

ELIZEU SANTANA DA 
CONCEIÇÃO

PR33062/2021   T932904478 INDEFERIDO

ERICO FERNANDO BOMFIM 
SOUZA             

PR32014/2021   T931408435 INDEFERIDO

FABIANA RODRIGUES COSTA PR33217/2021   T497101263 INDEFERIDO

FABIO SANTOS ANDRADE                         PR31576/2021   T060202597 INDEFERIDO

FABRICIO SANTOS ALVES PR33482/2021   T439302058 INDEFERIDO

FILIPE EMANUEL 
MASCARENHAS SILVA             

PR32258/2021   T932905397 INDEFERIDO

GEORGE ARMANDO VILAS BOAS 
PACHECO

PR33120/2021   M000072955 INDEFERIDO

GERSON DOS SANTOS PEREIRA PR32342/2021   T497301523 INDEFERIDO

GESSIARA OLIVEIRA CALDAS 
NOGUEIRA

PR32980/2021   T491902377 INDEFERIDO

GIDIANE JESUS DE SOUSA 
DOURADO               

PR31633/2021   T914303387 INDEFERIDO

GILSON EVANGELISTA DE JESUS PR31456/2021   T931409411 INDEFERIDO

GILSON MANOEL DOS SANTOS PR37952/2020   T921203028 INDEFERIDO

GILVAN DE JESUS DIAS PR32377/2021   T932905344 INDEFERIDO

GILVAN DE JESUS DIAS PR32381/2021   T949803585 INDEFERIDO

GILVAN GUIMARAES DE 
ALMEIDA

PR31887/2021   M000078456 INDEFERIDO

GIRLENE ALVES DAS NEVES PR32877/2021   T899802372 INDEFERIDO

HERONDINO NOVAES                             PR32296/2021   R005515062 INDEFERIDO

ILEANA BERNARDES PEDREIRA 
CARVALHO

PR32691/2021   T489300289 INDEFERIDO

IZAIAS JOAQUIM DE SANTANA               PR33488/2021   R005533715 INDEFERIDO

JAIME ALVES SANTOS PR31684/2021   T401108652 INDEFERIDO

JAMILE DOS SANTOS CARDOSO PR32515/2021   T932904587 INDEFERIDO

JOÃO ALVES DE MENEZES FILHO PR32217/2021   T932905366 INDEFERIDO

JOAO DE JESUS LIMA FILHO PR33165/2021   T429805230 INDEFERIDO

JOAO GABRIEL FONSECA 
SANTOS

PR32835/2021   R005697247 INDEFERIDO

JOAO VICTOR DORIA RIBEIRO PR31717/2021   R005739018 INDEFERIDO

JONAS ANDRADE LIMA PR32794/2021   M000080300 INDEFERIDO

JONATHAN LOPES DE 
CARVALHO

PR33405/2021   T921205532 INDEFERIDO

JOSE LEAL DE SANTANA PR33033/2021   T895200308 INDEFERIDO

JOSE SOUZA DOS SANTOS PR32237/2021   M000072522 INDEFERIDO

JOSE WALTER NERY DA SILVA 
JUNIOR

PR32585/2021   T487700171 INDEFERIDO

JOSEMAR MONTEIRO LIMA PR31648/2021   R005728167 INDEFERIDO

JUDICE SOUZA ROCHA PR33005/2021   T917006106 INDEFERIDO

JUSSARA OLIVEIRA DUQUE DE 
MORAES

PR32161/2021   T932904551 INDEFERIDO

KEILA MARIA DA SILVA PR32609/2021   M000066435 INDEFERIDO

LORENA CRISTINA PINHO 
FERREIRA

PR31901/2021   T429805056 INDEFERIDO

LUCIANO OLIVEIRA MATOS PR32600/2021   T497102657 INDEFERIDO

LUCIENE DA SILVA SANTOS 
CARVALHO

PR32908/2021   T490711655 INDEFERIDO

LUCIUS DE ALMEIDA GAUDENZI PR33885/2021   T439701433 INDEFERIDO

LUCIUS DE ALMEIDA GAUDENZI PR33891/2021   T143802300 INDEFERIDO

LUIS ALBERTO MATOS DE LIMA PR32912/2021   T438300111 INDEFERIDO

LUIZ ALBERTO SILVA 
NASCIMENTO

PR31918/2021   T073600614 INDEFERIDO


